ATA DA DÉCIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA, DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DA

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA, REALIZADA NO DIA VINTE E SEIS DE

JULHO DE DOIS MIL E VINTE E UM ÀS DEZOITO HORAS.

                            Aos vinte e seis dias do mês de julho

do ano de dois mil e vinte e um, às dezoito horas, sob a Presidência

do Senhor Vereador José Roberto Pimenta, Presidente da Câmara

Municipal da Estância Turística de Olímpia, e presentes os demais

membros da Mesa Diretora:  Vice-Presidente,  Vereadora Izabel

Cristina Reale Thereza;  Primeiro Secretário, Vereador Márcio

Henrique Eiti Iquegami;  Segundo Secretário, Vereador Renato

Barrera Sobrinho; e com a presença dos Senhores Vereadores

Alessandra Bueno, Edna Marques da Silva, Hélio Lisse Júnior,

Héliton de Souza, João Paulo Morelli e Tarcísio Cândido de Aguiar,

realizou-se, a Décima Oitava Sessão Ordinária, da Primeira Sessão

Legislativa, Décima Oitava Legislatura da Câmara Municipal da

Estância Turística de Olímpia.  A seguir, o Senhor Presidente,

“Sob a Proteção de Deus”, dá por iniciados os trabalhos, convidando

o Vereador Renato Barrera Sobrinho para que proceda a leitura de

um trecho do Santo Evangelho.  Iniciando os trabalhos, passa-se à

apreciação da Ata da Décima Quarta Sessão Ordinária do dia quatorze

de junho de dois mil e vinte e um.  A ata é colocada em discussão.

Não havendo oradores, em votação, sendo, aprovada pela unanimidade

dos Senhores Vereadores presentes em Plenário.  Continuando os

trabalhos, o Senhor Presidente solicita ao Primeiro Secretário que

proceda a leitura das Ementas dos Projetos constantes do

expediente.  Projeto de Lei Complementar nº 300/2021, avulso nº

116/2021, de autoria do Executivo, que altera dispositivos da Lei

Complementar nº 212, de 02 de outubro de 2018, que institui o

Código Tributário Municipal da Estância Turística de Olímpia.  O

Projeto é encaminhado à Comissão de Justiça e Redação.  Projeto de

Lei nº 5704/2021, avulso nº 102/2021, de autoria do Executivo, que

dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Olímpia, para o

quadriênio de 2022 a 2025 e dá outras providências.  O Projeto é

encaminhado à Comissão de Justiça e Redação.  Projeto de Lei nº

5705/2021, avulso nº 103/2021, de autoria do Executivo, que dispõe

sobre as diretrizes orçamentárias para elaboração e execução da

Lei Orçamentária Anual para o Exercício Financeiro de 2022 e dá

outras providências.  O Projeto é encaminhado à Comissão de Justiça

e Redação.  Projeto de Lei nº 5711/2021, avulso nº 111/2021, de

autoria do Executivo, que institui o Programa “Adote uma Praça” e

dá outras providências.  O Projeto é encaminhado à Comissão de

Justiça e Redação.  Projeto de Lei nº 5712/2021, avulso nº

112/2021, de autoria do Vereador Márcio Henrique Eiti Iquegami,

que institui no Calendário Cultural do Município de Olímpia a

Comemoração do Dia Municipal do Professor.  O Projeto é encaminhado

à Comissão de Justiça e Redação.  Projeto de Lei nº 5713/2021,

avulso nº 113/2021, de autoria do Vereador Márcio Henrique Eiti

Iquegami, que institui no Calendário Cultural do Município de

Olímpia a Comemoração do Dia Municipal de Recursos Humanos.  O

Projeto é encaminhado à Comissão de Justiça e Redação.  Projeto de

Lei nº 5714/2021, avulso nº 114/2021, de autoria do Vereador Márcio

Henrique Eiti Iquegami, que institui no Calendário Cultural do

Município de Olímpia a Comemoração do Dia Municipal do Vereador.

O Projeto é encaminhado à Comissão de Justiça e Redação.  Projeto

de Lei nº 5716/2021, avulso nº 107/2021, de autoria do Executivo,

que dispõe sobre a abertura de créditos especiais e suplementares.

O Projeto é encaminhado à Comissão de Justiça e Redação e à Ordem

do Dia.  Nos termos do Artigo 211 do Regimento Interno desta

Edilidade o Senhor Presidente solicita ao Primeiro Secretário que

proceda a leitura da Moção de Apoio e Reivindicação nº 03/2021, de

autoria do Vereador José Roberto Pimenta, de alteração e aprovação

do PLC 15/2021, para que a Estância Turística de Olímpia seja

reconhecida como parte integrante da região Metropolitana de São

José do Rio Preto.  Nos termos regimentais a referida Moção é

encaminhada à Ordem do Dia da próxima sessão ordinária, quando

deverá ser apreciada em discussão e votação única.  Prosseguindo

os trabalhos, são lidos pelo Senhor Primeiro Secretário, aprovados

pelo Plenário, ou deferidos pela Presidência, conforme o caso, os

seguintes requerimentos:  371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378,

379, 380, 381 e 382/2021, de autoria do Vereador Hélio Lisse

Júnior.  383, 384 e 385/2021, de autoria do Vereador Héliton de

Souza.  386, 402, 403, 404 e 405/2021, de autoria do Vereador

Renato Barrera Sobrinho.  390, 395, 396, 397, 398, 399, 400 e

401/2021, de autoria da Vereadora Edna Marques da Silva.  392,

393, 394 e 421/2021, de autoria da Vereadora Izabel Cristina Reale

Thereza.  406/2021, de autoria do Vereador Márcio Henrique Eiti

Iquegami.  409, 410, 411, 412, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 419,

420 e 423/2021, de autoria da Vereadora Alessandra Bueno.

422/2021, de autoria do Vereador José Roberto Pimenta.  Esgotados

os Requerimentos, passa-se a leitura do resumo das Indicações.

Nos termos do artigo 3º, da Resolução nº 122, de 16/02/93, o Senhor

Presidente solicita ao Primeiro Secretário que proceda à leitura

do Resumo das Indicações apresentadas salientando que as mesmas

seriam encaminhadas aos setores competentes, para as providências

cabíveis, pois já haviam sido deferidas pela Presidência:  1078,

1079 e 1080/2021, de autoria do Vereador Hélio Lisse Júnior.  1081,

1082, 1083 e 1084/2021, de autoria do Vereador Héliton de Souza.

1085, 1086, 1087, 1088, 1089, 1090, 1091, 1092, 1093, 1094, 1113,

1114 e 1123/2021, de autoria do Vereador José Roberto Pimenta.

1095, 1096, 1097, 1098, 1116, 1117, 1118 e 1121/2021, de autoria

do Vereador Renato Barrera Sobrinho.  1099, 1100, 1101, 1102, 1103,

1104, 1105, 1106, 1107 e 1122/2021, de autoria da Vereadora Izabel

Cristina Reale Thereza.  1008, 1009, 1010, 1111 e 1112/2021, de

autoria do Vereador João Paulo Morelli.  1115, 1119 e 1120/2021,

de autoria da Vereadora Edna Marques da Silva.  1124, 1125, 1126,

1127, 1128 e 1129/2021, de autoria do Vereador Márcio Henrique

Eiti Iquegami.  A seguir, o Senhor Presidente informa ao Plenário

que devido a problemas técnicos, a Sessão será suspensa por 05

(cinco) minutos.  A Sessão é suspensa.  Os trabalhos são reabertos.

Esgotadas as matérias constantes do Expediente, passa-se, a

seguir, aos minutos regimentais a que têm direito os Senhores Edis

para fazer uso da palavra.  Usam da palavra os Vereadores:

Alessandra Bueno, Edna Marques da Silva, Hélio Lisse Júnior, Izabel

Cristina Reale Thereza, João Paulo Morelli, José Roberto Pimenta,

Márcio Henrique Eiti Iquegami, Renato Barrera Sobrinho e Tarcísio

Cândido de Aguiar.  Não havendo mais oradores nos três minutos

regimentais, passa-se, ao tempo das Lideranças.  Usam da palavra

os Vereadores: Renato Barrera Sobrinho e Edna Marques da Silva.  A

seguir, não havendo mais oradores inscritos aos cinco minutos

regimentais às Lideranças, tem início a ORDEM DO DIA.  Dando

sequência aos trabalhos, é lido, pelo Senhor Primeiro Secretário,

o Requerimento nº 426/2021, que requer urgência para a discussão

e votação do Projeto de Lei nº 5716/2021, Avulso nº 117/2021, de

autoria do Executivo, que dispõe sobre a abertura de créditos

especiais e suplementares.  O Requerimento é colocado em discussão.

Não havendo oradores, o Requerimento é colocado em votação, sendo

regimentalmente aprovado por unanimidade dos Edis presentes.

Prosseguindo com a tramitação, aprovada a urgência e com o Parecer

verbal da Comissão de Justiça e Redação, favorável à livre

tramitação do Projeto de Lei nº 5716/2021, o Senhor Presidente o

coloca em primeira discussão.  Usa da palavra o Vereador:  Hélio

Lisse Júnior.  Não havendo oradores, o Projeto entra em primeira

votação, sendo na forma regimental, aprovado por unanimidade dos

Edis presentes.  A seguir, em regime de urgência, o Senhor

Presidente solicita os Pareceres verbais das Comissões de Finanças

e Orçamento; Ação Social e Econômica; Urbanismo, Obras, Viação e

Transportes; Legislação Participativa; e de Educação, Esporte e

Cultura.  Com os Pareceres verbais e favoráveis dos membros das

referidas Comissões, o Projeto é colocado em segunda discussão.

Não havendo oradores, em segunda votação, sendo na forma

regimental, aprovado por unanimidade dos Edis presentes no

plenário.  Dando sequência à tramitação do Projeto, em regime de

urgência, e com o Parecer verbal e favorável dos membros da

Comissão de Justiça e Redação, conforme determina o Artigo 205, do

Regimento Interno, o Senhor Presidente, nos termos do artigo 268,

do mesmo diploma legal, declara o Projeto de Lei nº 5716/2021

aprovado em Redação Final.  Dando continuidade aos trabalhos, com

os Pareceres verbais e favoráveis dos membros das Comissões de

Finanças e Orçamento; Ação Social e Econômica; Urbanismo, Obras,

Viação e Transportes; Legislação Participativa e de Educação,

Esporte e Cultura, entra em segunda discussão, o Projeto de Lei nº

5700/2021, avulso nº 98/2021, de autoria do Executivo, que dispõe

sobre alteração de dispositivos da Lei nº 4.039, de 12 de novembro

de 2015, que dispõe sobre a obrigatoriedade da empresa

concessionária de serviço público de distribuição de energia

elétrica atender às normas técnicas aplicáveis à ocupação do espaço

público e promover a retirada dos fios inutilizados nos postes,

notificar as demais empresas que utilizam os postes como suporte

de seus cabeamentos, em vias públicas do Município da Estância

Turística e dá outras providências.  Usam da palavra os Vereadores:

Hélio Lisse Júnior e Tarcísio Cândido de Aguiar.  Não havendo mais

oradores, o Projeto de Lei nº 5700/2021 é colocado em segunda

votação, sendo na forma regimental, aprovado por unanimidade.  A

seguir, nos termos do Artigo 268, do Regimento Interno desta

Edilidade, o Senhor Presidente declara o Projeto aprovado em

Redação Final.  Dando continuidade aos trabalhos, com os Pareceres

verbais e favoráveis dos membros das Comissões de Finanças e

Orçamento; Ação Social e Econômica; Urbanismo, Obras, Viação e

Transportes; Legislação Participativa e de Educação, Esporte e

Cultura, entra em segunda discussão, o Projeto de Lei nº 5701/2021,

avulso nº 99/2021, de autoria do Executivo, que dispõe sobre a

implantação de faixa de retenção e recuo, (sinalização de solo)

exclusivo para bicicletas e motocicletas nas vias públicas

equipadas com semáforos no âmbito do Município da Estância

Turística de Olímpia.  Usam da palavra os Vereadores:  Renato

Barrera Sobrinho, Hélio Lisse Júnior e Tarcísio Cândido de Aguiar.

Não havendo mais oradores, o Projeto de Lei nº 5701/2021 é colocado

em segunda votação, sendo na forma regimental, aprovado por

unanimidade.  A seguir, nos termos do Artigo 268, do Regimento

Interno desta Edilidade, o Senhor Presidente declara o Projeto

aprovado em Redação Final.  Prosseguindo com os trabalhos, em

questão de ordem, o Vereador Hélio Lisse Júnior solicita

verbalmente que sejam apreciados em bloco os Projetos de Lei nº

5706, 5707, 5708, 5709 e 5710/2020, em primeira discussão.  O

Senhor Presidente submete o Pedido ao plenário.  Realizada a

votação constatou-se que o mesmo foi aprovado pela unanimidade dos

Edis presentes.  Salienta, porém, que as tramitações serão

desmembradas em ata.  Dando continuidade aos trabalhos, é lido

pelo Senhor Primeiro Secretário, o Parecer nº 55/2021, de autoria

da Comissão de Justiça e Redação, favorável à livre tramitação do

Projeto de Lei nº 5706/2021, avulso nº 104/2021, de autoria do

Vereador José Roberto Pimenta, que institui no Calendário Cultural

do Município de Olímpia, a Comemoração do Dia Municipal do Combate

a Hepatite Viral.  Com o Parecer favorável, o referido projeto é

colocado em primeira discussão.  Não havendo oradores, o Projeto

entra em primeira votação, sendo regimentalmente aprovado pela

unanimidade dos Edis presentes em plenário.  Dando continuidade

aos trabalhos, é lido pelo Senhor Primeiro Secretário, o Parecer

nº 56/2021, de autoria da Comissão de Justiça e Redação, favorável

à livre tramitação do Projeto de Lei nº 5707/2021, avulso nº

105/2021, de autoria do Vereador José Roberto Pimenta, que institui

no Calendário Cultural do Município de Olímpia, a Comemoração do

Dia Municipal do Músico e do Cantor Evangélico.  Com o Parecer

favorável, o referido projeto é colocado em primeira discussão.

Não havendo oradores, o Projeto entra em primeira votação, sendo

regimentalmente aprovado pela unanimidade dos Edis presentes em

plenário.  Dando continuidade aos trabalhos, é lido pelo Senhor

Primeiro Secretário, o Parecer nº 57/2021, de autoria da Comissão

de Justiça e Redação, favorável à livre tramitação do Projeto de

Lei nº 5708/2021, avulso nº 106/2021, de autoria do Vereador Márcio

Henrique Eiti Iquegami, que institui no Calendário Cultural do

Município de Olímpia, a Comemoração do Dia Municipal do Médico

Pediatra.  Com o Parecer favorável, o referido projeto é colocado

em primeira discussão.  Não havendo oradores, o Projeto entra em

primeira votação, sendo regimentalmente aprovado pela unanimidade

dos Edis presentes em plenário.  Dando continuidade aos trabalhos,

é lido pelo Senhor Primeiro Secretário, o Parecer nº 58/2021, de

autoria da Comissão de Justiça e Redação, favorável à livre

tramitação do Projeto de Lei nº 5709/2021, avulso nº 107/2021, de

autoria do Vereador Márcio Henrique Eiti Iquegami, que institui no

Calendário Cultural do Município de Olímpia, a Comemoração do Dia

Municipal do Capoeirista.  Com o Parecer favorável, o referido

projeto é colocado em primeira discussão.  Não havendo oradores,

o Projeto entra em primeira votação, sendo regimentalmente

aprovado pela unanimidade dos Edis presentes em plenário.  Dando

continuidade aos trabalhos, é lido pelo Senhor Primeiro

Secretário, o Parecer nº 59/2021, de autoria da Comissão de Justiça

e Redação, favorável à livre tramitação do Projeto de Lei nº

5710/2021, avulso nº 108/2021, de autoria do Vereador José Roberto

Pimenta, que institui no Calendário Cultural do Município de

Olímpia, a Comemoração do Dia Municipal da População.  Com o

Parecer favorável, o referido projeto é colocado em primeira

discussão.  Não havendo oradores, o Projeto entra em primeira

votação, sendo regimentalmente aprovado pela unanimidade dos Edis

presentes em plenário.  Nada mais havendo a tratar, o Senhor

Presidente, “Sob a Proteção de Deus”, declara encerrados os

trabalhos da presente Sessão Ordinária nos termos dos

Requerimentos nº 386/2021, de autoria do Vereador Renato Barrera

Sobrinho, 392/2021 e 394/2021, de autoria da Vereadora Izabel

Cristina Reale Thereza declara encerrados os trabalhos da presente

Sessão Ordinária em Homenagem Póstuma a memória da Senhora Darcy

Ferrari e dos Senhores Rodrigo Luís Melo e Júlio César Sena Silva.

Do que, para constar, foi lavrada a presente Ata, que lida e achada

conforme, vai assinada pelos membros da Mesa.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.